În Monarchie: $\frac{1}{4}$ an fl. 1.50; 1 an fl. 6
În România: $\frac{1}{4}$ an lei 5.—; 1 an lei 20

Apare în fiecare Duminică

Redacțiunea și Administrațiunea:
Strada Măcelarilor Nr. 21

Anul I

Sibiu, 18/30 August 1891

Nr. 33

## Un contrar.

Tip dela alegeri. — De E. Hodoș.

(Urmare și fine).

În cercul electoral al nostru sînt douăzeci-și-două de comune: va să zică douăzeci-și-doi de bărbați de încredere ar trebui să fie în cercul acesta de câte-ori e vorba de alegere.

„Că în un punct nu corăspunde adevărului, îmi pare afară de ori-ce îndoială, dacă cumva luminatul meu stăpân nu s'a înşelat în cele-ce privesc pre tinărul Acontios şi pasionata lui iubire.

(Va urma)

## Dilele de sèrbătoare din Haţeg.

Haţeg, 7/19 August 1891.

Dilele de 15—17 August au fost zile de bucurie şi de sèrbătoare nu numai pentru românii din acest ţinut, ci pentru întreg poporul român ardelean.